UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra mediálních studií

Ľubica Melcerová

**Športové spravodajstvo na obrazovkách
RTVS, TV Markíza a TA3 a ich porovnanie**

Bakalárska práca

Praha 2013

Autorka práce: **Lubica Melcerová**

Vedoucí práce: **PhDr. Milan Kruml**

Rok obhajoby: **2013**

Bibliografický záznam

MELCEROVÁ, Ľubica. *Športové spravodajstvo na obrazovkách RTVS, TV Markíza a TA3 a ich porovnanie*. Praha, 2013. 64 s. Bakalárska práca (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálnych vied, Institut komunikačných štúdií a žurnalistiky. Katedra mediálnych štúdií. Vedúci diplomové práce PhDr. Milan Kruml.

Abstrakt

Táto bakalárska práca sa zaoberá charakteristikou a rozdielmi v športovom spravodajstve vybraných televíznych staníc. Cieľom práce je analýza športového spravodajstva na jednotlivých staniach a porovnanie formy, akou ponúkajú divákovi informácie, na čo sa zameriavajú a čomu sa venuje najväčšia pozornosť. Definuje základné pojmy pri výrobe televízneho vysielania a prácu redaktora, ako autora reportáže. Charakterizuje jednotlivé televízie, ich vznik, koľko športu divákovi ponúkajú, personálne zloženie redakcií a zoznam pravidelných magazínov. Práca poskytuje aj pohľad do zákulisia televízií a názory dvoch šéfredaktorov a jednej redaktorky na športové vysielanie na Slovensku, ktorí priblížili prácu športového redaktora a fungovanie športovej redakcie v rámci televízie. Športová redaktorka, ktorá pracovala v dvoch z porovnávaných televízií, ponúkla porovnanie systému fungovania v daných televíziách. Dôležitý je aj názor divákov, ktorí svojimi odpoveďami demonštrovali, ako sa na výsledný produkt televízie pozerá cieľová skupina. Na vytvorené závery uvedené v jednotlivých častiach práce sa použilo najmä divácke hodnotenie a osobné poznatky získané pri dlhodobom sledovaní televízneho športového spravodajstva.

Abstract

This thesis deals with characteristic and differences in sport broadcasting between chosen televisions. The aim of the work is to analyse sport broadcasting of these TV stations and compare the form by which they give information to the viewers, what they concentrate on and what they pay the biggest attention to. It defines basic terms in making television broadcasting and the author's work of a reporter. It characterizes each

television, their birth, the quantity of sport offered to viewers, editorial staff and the list of regular magazine programmes. The work offers a look into the backstage of the televisions and opinions of two managing editors and one reporter on the sport broadcasting in Slovakia. They explain the work of sport reporter and operation of sport editorial department in television. The sport reporter, who worked in two of the compared televisions, offers a comparison of the work system in those televisions. Viewer's opinion is very important and they demonstrate how they look at the final product of the televisions. To the conclusions said in the chapters of this work I use mostly viewer's opinions and my own personal knowledge gained after long lasting watching of television sport broadcasting.

Kľúčové slová

Šport, Slovenská televízia, televízia Markíza, televízia TA3, športové spravodajstvo, hlavná relácia športového spravodajstva, športová reportáž.

Key words

Sport, Slovak television, Markíza TV station, TV TA3, sport broadcasting, the main broadcast sport news, sport report.

Rozsah práce: 91 653 znakov

Čestné vyhlásenie

1. Vyhlasujem, že predkladanú bakalársku prácu som spracovala samostatne a nebola použitá na získanie iného titulu.
2. Vyhlasujem, že som použila iba uvedené pramene a literatúru.
3. Súhlasím s tým, aby bola práca prístupná pre študijné a vedecké účely.

V Prahe dňa

Ľubica Melcerová Podpis:

Pod'akovanie

Na tomto mieste by som sa rada poďakovala vedúcemu mojej bakalárskej práce PhDr. Milanovi Krumlovi za cenné rady, odborný dohľad a prejavenu ochotu. Zároveň sa chcem poďakovať Mgr. Marcelovi Merčiakovi, Mgr. Petre Ázacis a Mgr. Martinovi Lisému, za poskytnutie podrobných informácií o práci v jednotlivých športových reakciách, rovnako ako Mgr. Jánovi Hudokovi za sprístupnenie údajov o sledovanosti športových relácií.

SCHVÁLENO
helt

| Institút komunikačných štúdií a žurnalistiky FSV UK Teze BAKALÁŘSKÉ diplomové práce | | | | | | | | | |
|---|--|--|--|------------|-------------------|-----------|---------------------------------------|------------|--|
| TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA: | | | | | | | | | |
| Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta: Melcerová Lubica | Razítko podatelny: | | | | | | | | |
| Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta: 2010 | <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td colspan="2" style="text-align: center;"> Univerzita Karlova v Praze Fakulta sociálních věd </td> </tr> <tr> <td style="width: 50%;">Došlo dne:</td> <td style="width: 50%; text-align: center;">- 1 -06- 2012 -1-</td> </tr> <tr> <td>Cj: 10256</td> <td> Příloh: _____ Skartační heš: _____ </td> </tr> <tr> <td>Příloženo:</td> <td></td> </tr> </table> | Univerzita Karlova v Praze Fakulta sociálních věd | | Došlo dne: | - 1 -06- 2012 -1- | Cj: 10256 | Příloh: _____ Skartační heš: _____ | Příloženo: | |
| Univerzita Karlova v Praze Fakulta sociálních věd | | | | | | | | | |
| Došlo dne: | - 1 -06- 2012 -1- | | | | | | | | |
| Cj: 10256 | Příloh: _____ Skartační heš: _____ | | | | | | | | |
| Příloženo: | | | | | | | | | |
| E-mail diplomantky/diplomanta: lubica.melcerova@gmail.com | | | | | | | | | |
| Studijní obor/forma studia: Mediální studia/kombinovaná | | | | | | | | | |
| Předpokládaný název práce v češtině: Športové spravodajstvo na obrazovkách RTVS, TV Markíza a TA3, a ich porovnanie | | | | | | | | | |
| Předpokládaný název práce v angličtině: Sport news on RTVS, TV Markíza and TA3, and their comparison | | | | | | | | | |
| Předpokládaný termín dokončení (semestr, akademický rok – vzor: ZS 2012/2013): (diplomovou práci je možné odevzdat nejdříve po dvou semestrech od schválení tezí) LS 2012/2013 | | | | | | | | | |
| Základní charakteristika tématu a předpokládaný cíl práce (max. 1000 znaků): Cieľom práce je popis a analýza športového spravodajstva vo verejnoprávnej RTVS, súkromnej TV Markíza a súkromnej spravodajskej televízii TA3. Porovnanie obsahov športových správ, rôznorodosti športov, ktorým sa dané televízie venujú, a spôsobu, akým informácie podávajú. Tiež sa plánujem sústrediť na to, ktoré športy dostávajú na ktorej stanici prednosť a prečo je to tak, aký je rozdiel medzi informáciami ponúkanými RTVS ako verejnoprávnou inštitúciou a súkromnými stanicami. | | | | | | | | | |
| Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou charakteristikou jejich obsahu): <ol style="list-style-type: none"> 1. úvod 2. charakteristika športového spravodajstva 3. charakteristika vybraných televíznych staníc 4. rozhovory s riaditeľmi športu v daných televíziách 5. porovnanie výsledkov 6. záver | | | | | | | | | |
| Vymezení zpracovávaného materiálu (např. konkrétní titul periodika a období jeho analýzy): Hlavné športové správy na RTVS, TV Markíza a TA3. | | | | | | | | | |
| Postup (technika) při zpracování materiálu: Charakteristika športového spravodajstva, sledovanie športových správ a ich analýza, rozhovory s riaditeľmi športového spravodajstva vo všetkých troch televíziách, prípadne s redaktormi, ktorí pracovali vo viacerých z nich, prieskum medzi bežnými divákmi. | | | | | | | | | |

[…]

noviny and Šport+. After the research I came to the conclusions confirming each TV channel character. Slovak television is supposed to inform about sports in scale that is as large as possible. The reporters try to do their best, but it is not always possible, mostly because of the lack of financial support. Sport broadcasting on STV is sometimes considered boring but it is necessary to mention that national television has to look serious.

TA3 confirmed its position of a popular channel on the media market mostly because of the quantity of time they devote to sport. It is something like an intermediary stage between tabloid and too serious news presenting. But I was really surprised by the small number of audience.

Markíza has the most popular TV sport news in Slovakia because it is attractive and its form is the best for a regular viewer who wants to relax and know something more than just sport results.

Sport broadcastings on analysed televisions are really different. Every television has its deficiencies, but viewers can choose from three different forms, so to sum up, the variety is satisfactory.

Použitá literatúra:

- KOŠČO, Ján. *Žurnalistické žánry v televízi*. 1. vyd. Brno: Novinář, 1984. 179s.
- DĚKANOVSKÝ, J. *Sport, médiá a mýty: Zlatí hoši, královna bílé stopy a další moderní hrdinové*. 1. vyd. Praha: Dokořán. 2008. 183s. ISBN 978-80-7363-131-4.
- MERGEŠ, Jozef. *Šport ako (ne)fenomén v komerčnom televíznom prostredí*. Prešovská univerzita v Prešove: Univerzitná knižnica [online]. 2010, [cit. 2013-03-29]. Dostupné z: <http://www.pulib.sk/web/kniznica/elpub/dokument/Bocak2/.../merges.pdf>
- NACHMAN, Corey a BENNETT Dashiell. 14 Innovations That Changed Sports Broadcasting Forever. In: *Business Insider: Sports page* [online]. 2011, [cit. 2013-04-08]. Dostupné z: <http://www.businessinsider.com/evolution-how-we-watch-sports-2011-4?op=1>
- Rada pre vysielanie a retransmisiu* [online]. 2012, [cit. 2013-05-01]. Dostupné z: <http://www.rvr.sk/sk/spravy/index.php?aktualitaId=925>
- GÁBRIŠ, Tomáš. *Športové právo*. 1. vyd. Bratislava: Eurokodex, 2011. 544 s. ISBN 978-80-89447-52-7.
- RAČKO, Peter. *Realizácia televíznej tvorby*. 2. vyd. Bratislava: Univerzita Komenského v Bratislave, 1985. 71s.
- VAŠIČKOVÁ, Darina. *Práca redaktora v televíznom prostredí*. 1. vyd. Bratislava: Univerzita Komenského v Bratislave, 2002. 82s. ISBN 80-223-1702-0.
- TOMEK, Ondřej. *Televizní komercializace sportu: Magický trojúhelník sport – TV – obchod*. Magisterská diplomová práce. Brno: Masarykova Univerzita. 2003. 136s.
- Rozhlas a televízia Slovenska: Organizačná štruktúra* [online]. 2008, [cit. 2013-04-01]. Dostupné z: http://www.rtvsk.sk/sk/o_rtvsk/organizacna_struktura
- KOČIŠEK, Lukáš. Trojka STV skončila. In: *Mediálne.sk* [online]. 2011, [cit. 2013-04-11]. Dostupné z: <http://medialne.etrend.sk/televizia-spravy/trojka-stv-skoncila.html>
- História: História športového vysielania. In: *Slovenská televízia* [online]. 2013, [cit. 2013-03-27]. Dostupné z: <http://www.stv.sk/stv/o-stv/historia-sportoveho-vysielania/>
- ŠČEPÁN, Stanislav. Vývoj priorit verejnoprávnej televízie vo vzťahu k športu. In: SOUČEK, Ľubomír. *Šport v médiách - médiá v športe: Seminár mediálnej komisie SOV* [online]. Bratislava, 2008, [cit. 2013-05-04]. ISBN 978-80-969522-7-4. Dostupné

z: <http://www.olympic.sk/publikacie/zborniky/170-port-v-mediach-media-v-porte/download.html>.

POLÁŠ, Martin. Zápala už nevedie v Markíze redakciu športu. In: *Mediálne.sk* [online]. 2013, [cit. 2013-03-29]. Dostupné z: <http://medialne.etrend.sk/televizia-spravy/zapala-uz-nevedie-v-markize-redakciu-sportu.html>

Duel Arménsko – Slovensko bude napokon vysielat' len Markíza. In: *Pravda* [online]. 2010, [cit. 2013-04-01]. Dostupné z: <http://futbal.pravda.sk/reprezentacia/clanok/121148-duel-armensko-slovensko-bude-napokon-vysielat-len-markiza/>

TA3. *Televízia* [online]. 2013, [cit. 2013-04-01]. Dostupné z: <http://www.ta3.com/tv.html>

TA3: Motoring. *TA3* [online]. 2011, [cit. 2013-04-01]. Dostupné z: <http://www.ta3.com/publicistika/174/motoring.html>

Merčiak: Ak niekto za reprezentačný futbal zaplatí viac, nemožno namietat'. In: *Sport.pravda.sk* [online]. 2013, [cit. 2013-04-11]. Dostupné z: <http://sport.pravda.sk/ostatne-sporty/clanok/272492-odpovie-sef-sportu-v-rtvs-marcel-merciak/>

PODSTANICKÁ, Lea. Športová moderátorka Petra Ázacis sa vrátila do TA3. In: *Webnoviny.sk* [online]. 2011, [cit. 2013-04-10]. Dostupné z: <http://www.webnoviny.sk/slovensko/sportova-moderatorka-petra-azacis-sa/359978-clanok.html>

KRASKO, Ivan. Šéf športu Markízy: Komentátorská legenda sa nerodí za rok. In: *Stratégie.sk* [online]. 2013, [cit. 2013-04-19]. Dostupné z: <http://strategie.hnonline.sk/ludia/rozhovory/sef-sportu-markizy-komentatorska-legenda-sa-nerodi-za-rok>
