UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Melcerová Ľubica

Název práce: Športové spravodajstvo na obrazovkách RTVS, TV Markíza a TA3 a ich porovnanie

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Kruml Milan

Pracoviště: ČT

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce dle mého názoru plně odpovídá schváleným tezím

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka zvládla velmi dobře práci s literaturou a zdroji. Odvedla také obrovské množství práce při získávání informací od respondentů ze slovenských televizních stanic.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotíte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 5) 1
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Rozhodně jde o kvalitní práci, kterou také považuji za důležitý příspěvek k rozvoji "television studies" na Slovensku. Je poněkud komplikovanější hodnotit například jazykovou úroveň práce - nemám k tomu dostatečné znalosti slovenštiny.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Práci považuji za zdařilou. Autorka naplnila cíl, stanovený v tezích, analyzovala přístupy sloveských televizí ke sportovnímu vysílání a vůbec k jeho chápání jako jednoho z velmi atraktivních mediálních témat. Možná by se dalo vytknout, že se nevěnovala skupině stanic sdružených kolem JOJ, ale rozdíl mezi oběma velkými komerčními stanicemi na Slovensku příliš velké nejsou.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Existuje sportovní zpravodajství a publicistika i na placených stanicích (např. Slovak Sport)?
5.2 Jakou roli hrají "velké okamžiky" slovenské sportovní historie (MS v Tatrách 1970, Ondrej Nepela) v současnosti? Jsou považovány za federální, či čistě slovenské? Vracejí se k nim slovenské televize?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 10.6.2013

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!